ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3684/2023

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia a
Defesa Civil,  Secretaria de Assistência Social  e Procuradoria Geral,  para que agilizem a
liberação do FGTS aos itajaienses atingidos com a chuva do mês de outubro/23.

JUSTIFICATIVA:

Apesar  do  anúncio  do  governo  Federal  ocorrido  em  15  de  outubro  de  que  a  Caixa
Econômica Federal  autorizou que os  atingidos pelas  chuvas em Santa Catarina possam
sacar parte do Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS), até o presente momento,
os itajaienses não foram beneficiados e sequer possuem previsão para tanto.
Lembrando que a liberação do valor se dá com excepcionalidade por conta de situação de
emergência/calamidade  e  que  este  já  possui  o  aval  do  Governo  Federal,  requer  maior
empenho da Administração Municipal para que os itajaiense atingidos possam receber os
valores.

SALA DAS SESSÕES, EM 11 DE DEZEMBRO DE 2023

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB